(1965), p. 19. 
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munio inter catholicos ceterosque christianos neque plena sit 
neque perfecta, in quibusdam rebus illi magnopere inter se dis
sentiant, consequens est cooperationem, de qua diximus, esse 
suapte natura circumscriptam; neque ullo modo quasi redu-
cendam ad minima quaedam elementa communia. Cateche
sis insuper non in sola doctrinae traditione consistit, sed in ini
tiatione universae christianae vitae cum plena Sacramentorum 
Ecclesiae participatione. Quare, ubi cooperatio haec in re cate
chetica iam usu venit, vigilare oportet, ut catholicorum for
matio omnino in tuto collocetur in Ecclesia, quod ad doctrinam 
vitamque attinet christianam. 

Synodi tempore quidam Episcopi notaverunt casus, quos 
usque crebriores iam accidere dixerunt, ubi civilis auctoritas 
vel alia adiuncta imponunt quarundam in nationum scholis 
catecheticam institutionem christianae religionis, quae in libris 
adhibitis et horariis hisque similibus rebus communis est tum 
catholicorum tum non catholicorum. Vix autem dicere oportet 
istam minime esse veram catechesim. 

Talis vero institutio momentum habere potest oecumenicum, 
si doctrina catholica fideliter exhibetur. Ubi vero rerum 
adiuncta huiusmodi disciplinam poscant, oportet alias ac qui
dem accuratiore ratione catechesi tradendae consulere veri no
minis catholicae. 

34 . Ad hoc et aliud est addendum simile priori, quamvis e di
versa iudicandi ratione. Accidit enim ut scholae discipulis libros 
suppeditent, quibus cultus humani promovendi causa — in 
re historica, morali, litteraria — variae religiones proponuntur, 
etiam catholica. Obiectiva autem expositio rerum historicarum, 
itemque variarum religionum necnon diversarum confessionum, 
ut aiunt, christianarum, potest ibi sane meliorem cognitionem 
mutuam secum ferre. Tum vero vigilandum nullique labori par
cendum, ut rerum traditio modo obiectivo fiat, tuto a systema-
tibus ideologicis et politicis vel a praeiudiciis fucatae doctrinae, 
quae verum eius intellectum deformare consuevit. 

Quidquid est, haec enchiridia profecto non possunt aestimari 
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opera catechetica, cum in iis testimonium credentium, qui fi
dem alios doceant credentes, desideretur et intellegentia desit 
mysteriorum christianorum et propria catholicae religionis in
doles, quae ex interiore fidei ratione hauriatur. 

V 

3 5 . Argumentum, quod a Decessore Nostro Paulo VI praefi
nitum erat quarto Coetui generali Synodi Episcoporum, sic enun-
tiabatur : « De catechesi hoc nostro tempore tradenda praesertim 
pueris atque iuvenibus ». Be quidem vera incrementa iuvenum 
sunt quiddam spem afferens maximam simulque causa trepida
tionis, quod ad non modicam partem mundi nostri temporis 
attinet. Quibusdam enim in regionibus praesertim tertii, qui 
dicitur, mundi, plus dimidium incolarum aetatem habet infra 
duodevicesimum vel tricesimum annum. Hoc autem significat 
centies esse centena milia puerorum et adulescentium sese 
iam praeparantium ad venturum maturae vitae suae tempus. 
At haec est sola aestimatio numerorum : praeterea sane recen
tiores eventus cotidianaque rerum nuntiatio nos docent eandem 
hanc innumerabilem iuvenum multitudinem, quamvis hac illae 
dubitatione et metu prematur aut seducatur effugio per lentitu-
dinem animi indifferentis et medicamenta psycho tropica, immo 
nihilismo et violentia sollicitetur, tamen constituere maiore sua 
ex parte validum hominum agmen, qui — etsi plura inter pe
ricula — propositum sibi habent, ut civilem cultum futurum 
aedificent. 

Iam vero pro sollicitudine pastorali nostra interrogamus : 
quonam modo huic puerorum iuvenumque turbae revelari po
test Iesus Chistus, Deus factus homo, — et quidem revelari non 
mentis incitatione orta e prima fugacique congressione, sed per 
cognitionem, quae in singulos dies altius percipitur clariusque 
illuminat Christi personam et nunt ium necnon consilium Dei, 
qui illum revelavit, tum etiam appellationem, quam is ad 
unumquemque dirigit, ac tandem Regnum ipsum, quod in hoc 
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mundo vult instituere apud « pusillum gregem » 8 7 credentium 
in ipsum quodque aeterno solum tempore perficietur? Quonam 
modo eifici potest, ut cognoscantur sensus ac vis, postulationes 
primariae ac lex amoris necnon spes illius Regni 1 

Nonnulla ergo animadvertenda sunt de peculiaribus pro
prietatibus, quas catechesis sibi induit secundum diversas vitae 
aetates. 

36. Tempus notabile saepe prorsus illud est quo infantulus 
suis ex parentibus ac convictu familiari percipit pr ima cateche
seos rudimenta, quae nihil fortasse aliud sunt quam simplex 
patefactio caelestis Patris , boni et providi, ad quem ipse cor 
suum discit convertere. Perbreves deinde preces, quas balbutit, 
initium faciunt amantis colloquii cum abscondito hoc Deo, 
cuius postea verbum audire consuescit. Non satis inculcare pa
rentibus possumus hanc mature instituendam catecheticam 
initiationem; nam iuxta christianos parentes locus est, ubi in
fantis ipsius facultates vitali necessitudine cum Deo instruun
tur. Opus summum, quod copiosum amorem intimamque reve
rentiam erga infantem deposcit, qui ius habet simplicis veracis-
que expositionis christianae fidei. 

37. Quam primum exinde subsequetur et quidem in schola 
et ecclesia, in paroecia vel apud pietatis magistros in collegio 
catholico vel schola civili, dum simul latius aperitur socialis 
ambitus infantis, tempus catecheseos tradendae, qua infans 
modo disposito et ordinato in vitam Ecclesiae inducatur simul
que ad celebranda Sacramenta proxime praeparetur; quae qui
dem catechesis didascalica erit, sed ad testificationem de fide 
reddendam dirigetur, initialis erit sed non dissipata, quoniam 
aperire debebit — quantumvis rudi modo — cuncta principalia 
fidei mysteria eorumque appulsum in moralem religiosamque 
infantis vi tam; porro catechesis illa sensum addet ipsis Sacra
mentis, sed eodem tempore ex Sacramentis, quae quidem vi-
ventur, simul accipiet vim vitalem, qua impedietur, ne maneat 

87 Lc 12, 32. 
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ea sola quaedam doctrina, atque infanti gaudium afferet quod 
in vitae suae ambitu testis est Christi. 

38. Accidit dein pubertas et adulescentia omnibus cum rebus, 
quas aetas ista secum infert tum grandes tum periculosas. Est 
videlicet tempus, quo quis se ipsum reperit suumque interiorem 
veluti mundum, quo magnanima ineuntur consilia erumpunt-
que affectio amoris et impetus naturales sexualitatis; tempus, 
quo cupiditas socialis consortionis exardescit, quo percipitur 
laetitia insignite vehemens, coniuncta cum inebriante vitae in
ventione. Attamen saepe eadem est aetas interrogationum sub-
tiliorum et inquisitionum sollicitarum, immo frustrantium, 
aetas cuiusdam diffidentiae aliorum periculosaeque separatio
nis ab aliis, aetas interdum primarum calamitatum et acerbi-
tatum. Haud vero catechesis negleget has tam facile mutabiles 
condiciones istius difficilis vitae aetatis. Immo partes decre
tarías explere poterit catechesis, quae adulescentem ducere va
lebit ad recognoscendam propriam vitam et ad dialogum facien
dum quaeque minime vitabit graves ipsius quaestiones : dona
tionem sui, fiduciam, amorem eiusque communicationem, quae 
sexualitas est. Demonstratio Iesu Christi velut amici et ducis 
et exemplaris, admirabilis sane et nihilominus imitabilis; illu
s t r a l o eius nuntii , reddentis responsionem interrogationibus 
illis principalibus, patefactio consilii, pieni amore Christi Sal
vatoris, quo unus verus amor significanter exprimitur et qui 
homines coniungere potest, iacere valebit veluti fundamenta 
germanae educationis in fide. Atqui imprimis mysteria Pas
sionis ac mortis Iesu, quibus sanctus Paulus gloriosae eius 
Resurrectionis meritum assignat, conscientiam animumque 
adulescentis valde compellare poterunt ac lumen iactare super 
primos dolores eius et mundi, quem is detegit. 

39. Cum iuventutis exinde aetate advenit tempus primarum 
magni momenti decisionum. A domus suae sodalibus amicis-
que fortasse sustentus et tamen sibimet ipsi suaeque morali 
conscientiae relictus, debebit iuvenis usque saepius ac delibe-

87 - A. A. S. 
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ratius tractare ex conscientiae suae officio propriam fortunam. 
In t ra illum magis ac magis confligent bonum et malum, gra
tia et peccatum, vita et mors velut rationes morales — hoc 
quidem patet — sed etiam maximeque ut fundamentales optio
nes lucido cum iudicio ac sensu propriorum officiorum sibi re
cipiendae aut reiciendae. Constat autem catechesim, quae ni
mium sui amorem repudiet magnanimitatem inculcando, quae 
sine ulla nimis simplici fallacique formula tribuat christianum 
sensum laboris ac boni communis necnon iustitiae et caritatis, 
quae pacem inter populos, promotionem dignitatis humanae, 
liberationem doceat, quales recentibus Ecclesiae documentis 
exhibentur, 8 8 feliciter quidem perficere in ipsa iuvenum mente 
probatam catechesim de rebus proprie religiosis, quae est num
quam praetermittenda. Tunc profecto catechesis accipit praesta
b i t pondus; nam tempus illud est quo Evangelium ita ostendi, 
comprehendi, suscipi potest, ut sensum vitae infundat et unde 
affeetiones quaedam ceteroqui inexplicabiles exoriantur: abdi-
catio scilicet rerum, liberatio a rebus, mansuetudo, iustitia, 
obligatio voluntatis, reconciliatio, sensus Absoluti rerumque 
invisibilium hisque similia, totidem nempe proprietates, quae 
permittunt, ut hic iuvenis suos inter socios notetur tamquam 
Iesu Christi discipulus. 

Catechesis praeparat etiam ad gravia officia christiana adul
tae aetatis. Si enim, exempli gratia, vocationes ad sacerdotium 
atque vitam religiosam spectentur, pro certo haberi potest ple
rasque earum natas esse e bene tradita catechesi infantiae et 
adulescentiae tempore. 

Sic ergo a prima infantia ad maturitatis ipsius limen cate
chesis schola quaedam permanens evadit sequiturque praeci
puas veluti vitae lineas quasi lucerna, quae infantis, adule
scentis, iuvenis iter collustrat. 

8 8 Cf. exempli causa, Conc. Oecum. Vat. II , Const. past. de Ecclesia in mundo 
huius temporis Gaudium et Spes: AAS 58 (1966), pp. 1025-1120; PAUXTTS P P . VI, Litt. 
Encycl. Populorum Progressio: AAS 59 (1967), pp. 257-299; Epistula Apost. Octogé
sima Adveniens: AAS 63 (1971), pp. 401-441; Adhort. Apost. Evangelii Nuntiandi: 
AAS 68 (1976), pp. 5-76. 
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40. Gaudio sane affecti sumus cum intellegeremus, tempore 
quarti Coetus generalis Synodi et annis eum subsecutis, Eccle
siam longe lateque hanc curam communicavisse : quomodo tra
denda est catechesis pueris et iuvenibus? Faxit Deus ut solli
citudo ita excitata diu in Ecclesiae conscientia persistat! Hoc 
demum pacto Synodus utilitatem magnam Ecclesiae universae 
attulit, cum describere quam accuratissime studuit perplexam 
hodiernae iuventutis figuram, cum eandem illam iuventutem 
adhibere rationem loquendi ostendit, secundum quam oportet 
aliquis patienter sapienterque sciat transferre, at non adulte
rare, Iesu Christi nuntium, cum contra exteriorem rerum spe
ciem demonstravit iuvenes habere, etsi confuse tantum et ob
scure, plus quam promptam voluntatem mentemque apertam 
sed magis etiam veram cupiditatem cognoscendi quis sit hic 
« Iesus, qui vocatur Christus »,89 cum denique pronuntiavit opus 
catecheseos, si modo quis illud serio religiosoque animo exsequi 
cupiat, hodie magis esse arduum magisque fatigare quam alias 
umquam propter impedimenta ac difficultates omnis generis, 
quae illi obstant, atque maioris etiam consolationis esse fon
tem propter altitudinem ipsarum responsionum, quas pueri et 
iuvenes reddunt. Ibi enim iacet thesaurus, cuius rationem Ec
clesia futuris annis potest ac debet habere. 

Quidam praeterea ordines iuvenum, receptorum catecheseos, 
indigent peculiaris quoque curationis ob propriam vitae condi
cionem. 

41. Ante omnes nimirum cogitamus corpore menteve prae
peditos. Illis sane haud secus ac ceteris aequalibus est ius no-
scendi « mysterium fidei ». Maiores autem difficultates, quas 
offendunt, maius profecto meritum tr ibuunt conatibus ipsorum 
simulque educatorum. Laetissimi quidem intelleximus catho
lica instituta, praesertim impeditis sic iuvenibus dicata, Syno
do fructus praebuisse propriorum hac in re experimentorum 
et ex Synodo manasse novatam voluntatem eiusdem huius 

89 Mt 1, 16. 
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quaestionis aptius aggrediendae. Vehementer proinde volumus 
ea instituta cohortari et confirmare illo in studio. 

42. Animus deinde Noster convertitur ad eos plures numero 
usque infantes et adulescentes, qui, nati et instituti in domibus 
non christianis vel saltem ubi religio non exercetur, tamen fidem 
christianam cognoscere avent. Idonea illis comparari debebit 
catechesis, ut in fide adolescere ac proficere valeant, quam
quam adminiculo carentes, immo etiamsi repugnantiam in pro
priae ambitu vitae patiuntur. 

43. Ordines autem eorum persequentes, quibus tradi debet 
catechesis, praetermittere non possumus unam e maximis sol
licitudinibus Pa t rum Synodi, e rerum experientia ortam, quae 
ubi vis terrarum fit, aerem et urgentem. Agitur autem de pri
maria quaestione catecheseos adultis tradendae. Est enim haec 
princeps catecheseos forma, quippe quae ad personas spectet, 
quae maximis fungantur muneribus atque pares omnino sint 
ad vivendum secundum christianum nunt ium ac quidem ex eius 
plenitudine. 9 0 Verum communitas christiana nequit constanter 
catechesim impertire, quin adultorum opera proxima et pro
bata utatur, sive de iis agitur, qui excipiunt sive de iis qui 
eam promovent. Nam mundus ille, in quo oportet iuvenes vi
vere ac testari, fidem, quam catechesis scrutatur atque con
firmat, magna ex parte in adultorum potestate versatur; qua
propter necesse aequaliter est fides istorum sine intermissione 
illuminetur, concitetur, renovetur, ut ipsa permeet temporalia 
per omnia negotia, quorum temperatio recidit in adultos. Ut 
autem sic efficax sit catechesis, perpetuam eam esse decet; erit 
vero plane futtilis, si ad maturae aetatis limen ipsum cessa
verit, nam, etsi alia certe sub forma, haud tamen minus ne
cessaria adultis comprobatur. 

9 0 Cf. Conc. Oecum. Vat. II , Decr. de pastorali Episcoporum munere in Ecclesia 
Christus Dominus, n. 14: AAS 58 (1966), p. 679; Decr. de activitate missionali Ecclesiae 
Ad Gentes Divinitus, n. 14: AAS 58 (1966), pp. 962-963; Sacra Congregatio pro Clericis, 
Directorium Catechisticum Generale, n. 20: AAS 64 (1972), p. 112; cf. etiam Ordo Ini
tiationis Christianae Adultorum. 
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44. Quos inter adultos catechesi indigentes sollicitudo pasto
ralis et missionalis nostra intenditur in eos qui, orti educatique 
in regionibus nondum christiana religione imbutis, numquam 
deinceps christianam illam doctrinam pervestigare potuerunt, 
quam adiuncta vitae eorum aliquando effecerunt, ut reperirent ; 
intenditur in ipsos qui in pueritia sua catechesim receperunt, 
eidem aetati consentaneam, sed postmodum ab omni religionis 
usu recesserunt adultaque in aetate instructi apparent co
gnitionibus religionis potius puerilibus; intenditur in ipsos qui 
tempestivam sine dubio catechesim susceperunt at male expli
catam maleve intellectam; intenditur in ipsos qui, licet in chri
stiana Civitate sint nati — quin immo in statu sociologica ra
tione christiano — numquam tamen propria in fide instituti 
sunt adulti que manent veri catechumeni.